
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

DETERMINAZIONE

Num.: 716 Data: 10/06/2019

OGGETTO ; RIMBORSO DEL CREDITO MATURATO A TITOLO DI ADDIZIONALE
COMUNALE SUL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER L'ANNO
2016.

a a a

******************

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Premesso che:

-con delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 15.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021;

- con delibera del Consiglio Comunale n°20 del 15.05.2019 è stato approvato il Bilancio 2019/2021;.

Vista l’istanza presentata in data 22.01.2019 protocollo n° 812 dal Servizio Elettrico Nazionale SpA per il rimborso del
credito maturato a titolo di addizionale comunale sul consumo di energia elettrica per il Comune di Sarroch come
emergente dalla dichiarazione sui consumi 2017 per l’anno 2016, relativa a conguagli e/o rettifiche di consumi per
utenze domestiche ubicate nel territorio e relative ad anni antecedenti la data di soppressione del tributo;
Rilevato che il credito ammonta ad € 12,83;
Visto l’art. 4, comma 10 del D. Lgs n°16 del 02.03.2012 ha disposto la soppressione, a decorrere dal 2012, delle
addizionali provinciali e comunali all’accisa sull’energia elettrica nelle Regioni a statuto speciale;
Considerato che, per effetto della predetta disposizione legislativa il fornitore dei servizi elettrici non sono più in grado
di recuperare l’importo del credito, rendendosi necessario procedere alla richiesta di rimborso;
Preso atto che con nota prot. n. 800/RU del 05.12.2012 successivamente confermata dalla nota prot. n. 33582/RU del
22.03.2012, e da ultimo con nota prot. n. 35543/RU del 25.07.2014, l’Agenzia delle Dogane ha precisato, fra l’altro,
che, in caso di crediti per addizionali emergenti dalla dichiarazione dei consumi “la relativa istanza di rimborso dovrà
essere presentata ai medesimi enti beneficiari” e che pertanto il Comune di Sarroch è l’unico soggetto competente a



ricevere l’istanza di rimborso;
Ritenuto dover disporre il rimborso del credito maturato dal Servizio Elettrico Nazionale S.p.A. per l’importo richiesto
pari a € 12,83;

DETERMINA

1) di disporre – per le motivazioni in premessa indicate e che qui si richiamano – a favore di Servizio Elettrico
Nazionale SpA, il rimborso del credito maturato a titolo di addizionale comunale sul consumo di energia elettrica per il
Comune di Sarroch come emergente dalla dichiarazione dei consumi 2017 per l’anno 2016 pari ad € 12,83;
2) di impegnare, sul capitolo 10410008 “Sgravi e restituzione di tributi”, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, dando atto che
trattandosi di rimborso relativo ad entrate non dovute e/o versate in eccesso non si applicano le disposizioni di
tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto non è necessaria l’acquisizione del CIG ai sensi dell’articolo 25, comma 2,
lett. A) del D.L.66/2014 convertito nella Legge n°9/2014;
3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 463 e segg., della legge n.
232/2016;
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
6) di dare atto che il presente provvedimento è non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
7) di trasmettere il presente provvedimento:

 all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale;

 all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
LAI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 10/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.10.99.99 01.04 10410008 2019 N. 819 € 12,83

a

Data: 10/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 12/06/2019 al 27/06/2019

Data, 12/06/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


